
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

PM-2025-00756-00098.Doc Pagina 1 

Polizia Locale Ufficio Polizia Locale 

DETERMINA n° 756 del 11/07/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

passaggio di proprietà del veicolo VW Golf, targa FG492WG assegnato dall’Agenzia 
del Demanio di Venezia con Determina AGDVE01 Reg. n. 7919 del 12.5.2025. 
Affidamento servizio a Autoscuola Valtoce Srl con sede in C. so Milano, 52 – 28883 
Gravellona Toce VB, P. I. 02082760030. Impegno di spesa di € 244, con Iva. CIG 
B7954C2796 

 
Il Comandante Polizia Locale  

 
Premesso che  
  
- l’autoveicolo Volkswagen Golf, colore bianco, targa FG492WG, ad uso civile, è stato assegnato 

al Comune di Omegna, a titolo gratuito, per finalità istituzionali, dall’Agenzia del Demanio di 
Venezia con Determina AGDVE01 - Reg. n. 7919 del 12.5.2025 (rif. Asta Pubblica Ag. Demanio 
di Venezia Prot. n. 2025/7219/DR-VE del 30.04.2025); 

 
- il Comune di Omegna ha provveduto, nei termini indicati, all’accettazione dell’anzidetta 

assegnazione del veicolo con Comunicazione prot. 14223 del 13.05.2025 trasmessa, a mezzo 
pec, all’Agenzia del Demanio di Venezia; 

 
- il veicolo assegnato è attualmente nella disponibilità del Comune di Omegna; 
 
Rilevato che il veicolo assegnato risulta privo di Certificato di Proprietà e di Carta di Circolazione, 
come indicato nel Provvedimento di assegnazione dell’Agenzia del Demanio di Venezia;  
 
Considerato che occorre quindi provvedere alle procedure amministrative per il passaggio di 
proprietà dall’Erario dello Stato al Comune di Omegna del veicolo con emissione dei documenti di 
circolazione aggiornati, attraverso servizio fornito da Agenzia specializzata in pratiche auto; 
 
Acquisito il preventivo di spesa dell’Autoscuola Valtoce Srl con sede in Corso Milano, 52 - 28883 
Gravellona Toce VB, P. Iva 02082760030, per il passaggio di proprietà con emissione dei 
documenti di circolazione aggiornati del veicolo (oggetto di assegnazione) Volkswagen Golf, 
colore bianco, targa FG492WG, ad uso civile, Kw 81, al costo di € 244,00, compreso Iva 
(preventivo registrato al ns. prot. n. 20757 del 09/07/2025); 
 
Dato atto che, in caso si rendesse eventualmente necessario, al momento del passaggio di 
proprietà del veicolo, il versamento dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (rapportata al numero 
di KW del veicolo), dei bolli e degli emolumenti per un importo di ulteriori € 444,00, si provvederà 
all’integrazione dell’impegno di spesa (€ 244,00 i.i.) operato con il presente Provvedimento;   
   



PM-2025-00756-00098.Doc Pagina 2 

Verificato che alla data odierna non esistono Convenzioni CONSIP attive in merito a tale 
merceologia aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio all’Autoscuola Valtoce Srl con sede in Corso 
Milano, 52 a 28883 Gravellona Toce VB; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, D lgs. n. 36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti” ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
Verificato che l’affidamento in argomento è di importo inferiore alla soglia di € 5.000, per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip e Mepa; 
 
Considerato che, in conformità all’art. 17, comma 2, art. 50, comma 1, lettera b, D lgs. n. 36/2023 
recante “Nuovo Codice Appalti”: 
 

- il fine che si intende perseguire consiste nell’effettuare il passaggio di proprietà del mezzo 
acquisito dall’Agenzia del Demanio di Venezia; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex Art. 50, comma 1, lettera b, 
D. Lgs. n. 36/2023; 

- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono 
stabiliti con la presente determina ed il contratto viene stipulato ex art 18, comma 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento ex art. 50 del medesimo Decreto mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 
anche tramite pec ovvero altri sistemi di recapito certificato e qualificato e si intende 
perfezionato con l’adozione della presente Determina e l’accettazione dell’affidatario sulla 
stessa da conservare agli atti; 

- è stato verificata la regolarità del DURC; 
 
Visto il C.I.G. assegnato alle forniture dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 
Preso atto che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3, L. 
136/2010; 
 
Richiamati 
 

- D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- Legge n. 241/1990 e smi; 
- Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti”; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis - Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, 
dell’assenza di conflitto di interesse del firmatario del presente provvedimento e dei dipendenti 
comunali che hanno preso parte alla stesura del provvedimento; 
 



PM-2025-00756-00098.Doc Pagina 3 

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di assumere l’impegno di spesa su apposita 
voce di bilancio; 
 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del Sindaco di 
attribuzione delle funzioni di Comandante Corpo Polizia Locale n. 10 del 30/06/2025  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base 
al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01, 
dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 27/12/2024 e il 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. n. 252 del 27/12/2024 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. di dare atto che l’autoveicolo Volkswagen Golf, colore bianco, targa FG492WG, ad uso 
civile, è stato assegnato al Comune di Omegna, a titolo gratuito, per finalità istituzionali, 
dall’Agenzia del Demanio di Venezia con Determina AGDVE01 - Reg. n. 7919 del 
12.05.2025; 
 

2. di approvare il preventivo di spesa (ns. prot. n. 20757 del 9/7/2025) dell’Autoscuola Valtoce 
Srl con sede in Corso Milano, 52 - Gravellona Toce VB, P. I. 02082760030, avente ad 
oggetto il servizio relativo al passaggio di proprietà con emissione dei documenti di 
circolazione aggiornati del veicolo Volkswagen Golf, colore bianco, targato FG492WG, uso 
civile, Kw 81, al costo di € 244,00, compreso Iva;  
 

3. di dare atto che in caso si rendesse necessario, al momento del passaggio di proprietà del 
veicolo, il versamento dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (rapportata al numero di kw 
del  veicolo), dei bolli ed emolumenti per un importo complessivo di € 444,00, si provvederà 
all’integrazione dell’impegno di spesa operato con il presente provvedimento (punto n. 7);   

 
4. di affidare il servizio per il passaggio di proprietà con emissione di documenti di 

circolazione aggiornati all’Autoscuola Valtoce Srl con sede in Corso Milano, 52 - 28883 
Gravellona Toce VB; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D Lgs. n. 36/2023 trattandosi di impegno 

sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in apposito 
scambio di lettere anche tramite pec, ovvero altri sistemi di recapito certificato e 
qualificato e si intende perfezionato con l’adozione della presente Determina e 
l’accettazione dell’affidatario sulla stessa da conservare agli atti; 

 
6. di attribuire alla presente determina valore contrattuale con efficacia dall’accettazione da 

parte dell’Operatore Economico aggiudicatario; 
 



PM-2025-00756-00098.Doc Pagina 4 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 244,00, compreso Iva 22 % imputandola come 
sotto riportato: 

 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 

2025 

AUTOSC
UOLA  

VALTOC
E SRL 

244,00 03011 
113

0 
22 1 

 
8. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

 
9. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B7954C2796 che dovrà essere citato su 

tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 
 

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

11. di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009  
convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti 
pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

12. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 

13. di dare atto che si provvederà con separato provvedimento alla liquidazione del servizio 
dietro emissione di fattura elettronica da parte dell’Operatore Economico aggiudicatario.   
 

 
 

Il Comandante Polizia Locale  
dr. Andrea Possi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


